LISTA PRELIMINAR DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS

EDITAL N. TC-002/2023

COMUNICADO DE VAGAS N. 001/2023

A COMISSÃO DE SELEÇÃO DE RESIDENTES, no uso de suas atribuições legais, para os

fins do disposto na Resolução N. TC-224/2022 e em suas alterações, divulga as Listas

Preliminares dos Candidatos Classificados, referente ao Edital N. TC-002/2023 e

Comunicado de Vagas N. 001/2023 do Processo Seletivo para o Programa de Residência

do Tribunal de Contas de Santa Catarina (TCE/SC).

1. Listas Preliminares de Candidatos Classificados - Direito

1.1 Lista Geral

NOME

PROVA OBJETIVA

REDAÇÃO
NOTA
FINAL

CLASSIFI
CAÇÃO

ACERTOS

LÍNGUA
PORTUGU

ESA
DIREITO

 TOTAL
ACERTOS

NOTA
OBJETIVA

Samantha Cauduro
Ribeiro

9 11 20 8,0 9,1 8,7 1º

Thuani Silva 8 11 19 7,6 9,5 8,7 2º

Manoella Peixer
Cipriani

10 12 22 8,8 8,4 8,6 3º

Ana Paula Schroeder
Bez

9 9 18 7,2 9,6 8,6 4º

Livia Barros da Costa
Meireles

8 13 21 8,4 8,5 8,5 5º

Betina Machado Santos 10 13 23 9,2 8,0 8,5 6º

Mariana Gevaerd Loch 7 14 21 8,4 8,5 8,5 7º

Alice Felisbino
Miottello

10 12 22 8,8 8,1 8,4 8º

Sabrine Cristielle Souza
de Souza Greskoviak
Leal

9 10 19 7,6 8,7 8,3 9º

Clenildo Gemaque de
Oliveira

10 12 22 8,8 8,0 8,3 10º

Josue Francisco Alves 9 13 22 8,8 7,6 8,1 11º

Daniela Massuguetti
Morgan de Souza

9 13 22 8,8 7,6 8,1 12º

Vanessa Schreiber 8 9 17 6,8 9,0 8,1 13º

Laura Rodrigues
Hermando

8 9 17 6,8 9,0 8,1 14º

Stefhany Sinfronio
Brito

8 13 21 8,4 7,9 8,1 15º

Eduarda Luckmann
Pleticos

10 11 21 8,4 7,7 8,0 16º

Kaio Figueiredo
Salvador

9 10 19 7,6 8,1 7,9 17º

Gabriela Pinheiro
Santos

9 11 20 8,0 7,6 7,8 18º

Lucas de Souza Correa 9 11 20 8,0 7,6 7,8 19º

Thierre Sulcheski
Cassemiro

7 12 19 7,6 7,7 7,7 20º

Richard Arteiro Cabral
Castanho

8 12 20 8,0 7,5 7,7 21º

Graziela Hickel Gamba 9 11 20 8,0 7,5 7,7 22º

Alessandro Marques
Tirelli

6 11 17 6,8 8,2 7,6 23º

Rodrigo Feliciano Costa 8 9 17 6,8 8,1 7,6 24º

Lucas de Castro
Rodrigues Pereira

9 8 17 6,8 8,1 7,6 25º

Leonardo Schneider
Sampaio

9 12 21 8,4 7,0 7,6 26º

Franciele Rupolo
Gomes de Oliveira

9 10 19 7,6 7,5 7,5 27º

Gabriela Sant' Anna
Virtuoso

10 12 22 8,8 6,7 7,5 28º

Weritt Cleyton Souza
Mendes

8 11 19 7,6 7,4 7,5 29º

Fernanda Santiago
Ferreira

8 11 19 7,6 7,5 7,5 30º

Beatriz Nunes 8 12 20 8,0 7,2 7,5 31º

Otavio Thibes de
Campos

10 7 17 6,8 8,0 7,5 32º

Lethicia Gabriella
Ferreira de Carvalho

9 11 20 8,0 7,0 7,4 33º

Iannick Marques
Louzada

10 10 20 8,0 7,0 7,4 34º

Camila de Miranda
Wagner

9 9 18 7,2 7,5 7,4 35º

Luana Cechinel dos
Reis

8 8 16 6,4 7,9 7,3 36º

Hedson Helio Maria
Junior

8 10 18 7,2 7,4 7,3 37º

Daniela Silva de
Campos Vasconcellos

5 10 15 6,0 8,0 7,2 38º

Guilherme Filipe
Andrade dos Santos

7 12 19 7,6 7,0 7,2 39º

Ketelin Nauani Dias
Figueiro

8 12 20 8,0 6,6 7,2 40º

Amanda Marques Lima 7 11 18 7,2 7,0 7,1 41º

Liliane Tardin Schuenck 10 7 17 6,8 7,2 7,0 42º

Claudia Bernardo 7 10 17 6,8 7,2 7,0 43º

Andreza Maria Carlos 9 8 17 6,8 7,1 7,0 44º

Sabrina Adriana
Goncalves

8 10 18 7,2 6,7 6,9 45º

Raimundo Nonato de
Jesus Sousa

9 11 20 8,0 6,2 6,9 46º

Charles Cagol do
Nascimento

6 11 17 6,8 6,9 6,9 47º

Tamara Medeiros
Ferreira

6 9 15 6,0 7,5 6,9 48º

Maria Eduarda
Scheimann

10 10 20 8,0 6,2 6,9 49º

Millena Martins 6 10 16 6,4 7,3 6,9 50º

Marina Zimermann
Kohntopp

7 9 16 6,4 7,3 6,9 51º

Amanda Medeiros de
Araujo

8 9 17 6,8 7,0 6,9 52º

Ana Beatriz Carlos 7 8 15 6,0 7,5 6,9 53º

Joao Vitor Schappo da
Silva

9 9 18 7,2 6,5 6,8 54º

Bernard Constantino
Ribeiro

7 9 16 6,4 6,5 6,5 55º

Arthur Henrique
Oliveira dos Santos

8 9 17 6,8 6,2 6,4 56º

Daviner Bruno
Medeiros Junior

7 10 17 6,8 6,0 6,3 57º

Anelise Lopes de
Almeida

7 9 16 6,4 6,0 6,2 58º

Karina Lopes Garcia 8 8 16 6,4 6,0 6,2 59º

Julia Purificacao 7 9 16 6,4 6,0 6,2 60º

Emanuel Augusto
Pedroso dos Santos

6 10 16 6,4 6,1 6,2 61º

Alexia Andreina dos
Santos

8 8 16 6,4 6,1 6,2 62º

1.2 Lista de Candidatos classificados para vaga de Pessoa com Deficiência – PcD

NOME

PROVA OBJETIVA

REDAÇÃO
NOTA
FINAL

CLASSIFI
CAÇÃO

ACERTOS

LÍNGUA
PORTUGUESA

DIREITO
 TOTAL

ACERTOS
NOTA

OBJETIVA

Alessandro
Marques Tirelli

6 11 17 6,8 8,2 7,6 1º

Lucas de Castro
Rodrigues Pereira

9 8 17 6,8 8,1 7,6 2º

Charles Cagol do
Nascimento

6 11 17 6,8 6,9 6,9 3º

1.3 Lista de Candidatos classificados para vaga de pessoas Autodeclaradas Pretas

ou Pardas

NOME

PROVA OBJETIVA

NOTA
REDAÇÃO

NOTA
FINAL

CLASSIFI
CAÇÃO

ACERTOS

LÍNGUA
PORTUGUESA

DIREITO
 TOTAL

ACERTOS
NOTA

OBJETIVA

Livia Barros da
Costa Meireles

8 13 21 8,4 8,5 8,5 1º

Clenildo Gemaque
de Oliveira

10 12 22 8,8 8,0 8,3 2º

Laura Rodrigues
Hermando

8 9 17 6,8 9,0 8,1 3º

Fernanda Santiago
Ferreira

8 11 19 7,6 7,5 7,5 4º

Hedson Helio
Maria Junior

8 10 18 7,2 7,4 7,3 5º

Guilherme Filipe
Andrade dos
Santos

7 12 19 7,6 7,0 7,2 6º

Daniela Silva de
Campos
Vasconcellos

5 10 15 6,0 8,0 7,2 7º

Andreza Maria
Carlos

9 8 17 6,8 7,1 7,0 8º

Sabrina Adriana
Goncalves

8 10 18 7,2 6,7 6,9 9º

Bernard
Constantino
Ribeiro

7 9 16 6,4 6,5 6,5 10º

Daviner Bruno
Medeiros Junior

7 10 17 6,8 6,0 6,3 11º

2. Listas Preliminares de Candidatos Classificados - Administração

2.1 Lista Geral

NOME

PROVA OBJETIVA

REDAÇÃO
NOTA
FINAL

CLASSIFI
CAÇÃO

ACERTOS

LÍNGUA
PORTUGUESA

ADM
 TOTAL

ACERTOS
NOTA

OBJETIVA

Juliana Sartori 10 11 21 8,4 9,8 9,2 1º

Carlos Alberto Timoteo
Figueiredo

10 13 23 9,2 9,0 9,1 2º

Bianca Caroline Heck 9 13 22 8,8 8,6 8,7 3º

Renato Henrique
Voltolini Luz

9 12 21 8,4 8,8 8,6 4º

Valentina Moura de
Araujo Berka

9 13 22 8,8 8,5 8,6 5º

Emanuelle Palacio Filipini 10 12 22 8,8 8,0 8,3 6º

Gabriela Ferreira
Pedrozo

7 12 19 7,6 8,7 8,3 7º

Vitoria Raitz Schutz 9 11 20 8,0 8,5 8,3 8º

Marina Horn dos Santos
Espindola

10 10 20 8,0 8,3 8,2 9º

Cauane Gabriel Azevedo
Maia

9 9 18 7,2 8,6 8,0 10º

Gisele Ghizoni 9 9 18 7,2 8,6 8,0 11º

Lais Dorigon Rodrigues 9 8 17 6,8 8,6 7,9 12º

Jheyce Milena da Silva
Barros

8 11 19 7,6 8,0 7,8 13º

Pedro Luis Ferreira Gois 6 10 16 6,4 8,8 7,8 14º

Sabrina Natalia Lazaroto 9 10 19 7,6 8,0 7,8 15º

Marlise de Almeida
Fernandez Ramos

8 9 17 6,8 8,3 7,7 16º

Vagner de Meira
Nascimento

8 10 18 7,2 8,0 7,7 17º

Guilherme Zomer
Carvalho

8 10 18 7,2 8,0 7,7 18º

Marlos Denilson Costa
Silveira

8 9 17 6,8 8,0 7,5 19º

Patricia Boos 8 9 17 6,8 8,0 7,5 20º

Thays Helena de
Espindola

8 11 19 7,6 7,5 7,5 21º

Anna Carolina Ferlin 8 8 16 6,4 8,2 7,5 22º

Leticia Nunes Medeiros 7 8 15 6,0 8,1 7,3 23º

Robson Feitosa Leal
Morais

6 9 15 6,0 8,0 7,2 24º

Rodrigo Costa 10 12 22 8,8 6,2 7,2 25º

Ana Luiza Muniz da
Costa Fidelis

9 10 19 7,6 7,0 7,2 26º

Nicole Maria de Souza 6 11 17 6,8 7,5 7,2 27º

Mamadu Embalo Si 6 10 16 6,4 7,5 7,1 28º

Natalia Carolina Schnorr
Lobo

7 8 15 6,0 7,8 7,1 29º

Eloise Helena Costa
Silveira

6 9 15 6,0 7,5 6,9 30º

Pedro Brasil de Salles 6 11 17 6,8 7,0 6,9 31º

Debora Palma de Moura 10 9 19 7,6 6,5 6,9 32º

Cristina de Sousa Gallotti 8 7 15 6,0 7,1 6,7 33º

Bruno Cesar Miranda de
Moura

9 10 19 7,6 6,0 6,6 34º

Jessica Vidal Correa 7 8 15 6,0 6,9 6,5 35º

Julia dos Passos
Rodrigues

9 9 18 7,2 6,0 6,5 36º

Debora Flor dos Santos 7 8 15 6,0 6,5 6,3 37º

Camilly Victorino de
Oliveira

9 8 17 6,8 6,0 6,3 38º

Samara Raiol Dias 8 7 15 6,0 6,0 6,0 39º

2.2 Lista de Candidatos classificados para vaga de Pessoa com Deficiência – PcD

NOME

PROVA OBJETIVA

REDAÇÃO
NOTA
FINAL

CLASSIFI
CAÇÃO

ACERTOS

LÍNGUA
PORTUGUESA

ADM  TOTAL
NOTA

OBJETIVA

Patricia Boos 8 9 17 6,8 8,0 7,5 1º

Jessica Vidal Correa
7 8 15 6,0 6,9 6,5 2º

2.3 Lista de Candidatos classificados para vaga de pessoas Autodeclaradas Pretas

ou Pardas

NOME

PROVA OBJETIVA

NOTA
REDAÇÃO

NOTA
FINAL

CLASSIFI
CAÇÃO

ACERTOS

LÍNGUA
PORTUGUESA

ADM  TOTAL
NOTA

OBJETIVA

Cauane Gabriel Azevedo
Maia

9 9 18 7,2 8,6 8,0 1º

Pedro Luis Ferreira Gois 6 10 16 6,4 8,8 7,8 2º

Marlos Denilson Costa
Silveira

8 9 17 6,8 8,0 7,5 3º

Eloise Helena Costa
Silveira

6 9 15 6,0 7,5 6,9 4º

Julia dos Passos
Rodrigues

9 9 18 7,2 6,0 6,5 5º

3. Listas Preliminares de Candidatos classificados – Tecnologia da Informação

3.1 Lista Geral

NOME

PROVA OBJETIVA
NOTA

REDAÇÃO
NOTA
FINAL

CLASSIFICAÇÃO  TOTAL
ACERTOS

NOTA
OBJETIVA

Bianca Maraschin
Tronco

20,0 8,0 7,8 7,9 1º

Leonardo Hobuss Silva 17,0 6,8 7,1 7,0 2º

Jeferson de Oliveira
Mello

19,0 7,6 6,5 6,9 3º

Joao Vitor Stahelin 16,0 6,4 6,5 6,5 4º

Geanderson do
Nascimento Simao

16,0 6,4 6,0 6,2 5º

3.2 Lista de Candidatos classificados para vaga de Pessoa com Deficiência – PcD

Não houve inscritos.

3.3 Lista de Candidatos classificados para vaga de pessoas Autodeclaradas Pretas

ou Pardas

Não houve inscritos.

4 DA CLASSIFICAÇÃO
4.1 O candidato que, na nota final, atingir pontuação inferior a 6 (seis) pontos estará
automaticamente eliminado do processo seletivo.
4.2 A Nota Final (NF), para efeito de classificação, será atribuída da seguinte forma:
NF = ((PO*4) + (RE*6)) /10, onde PO corresponde à nota da Prova Objetiva e RE
corresponde à nota da Redação.
4.3 O (a) candidato (a) que foi automaticamente desclassificado (a), conforme item
4.1, pode solicitar suas notas pelo e-mail comissaoderesidentes@tcesc.tc.br.

 5 DOS RECURSOS
5.1 Os candidatos poderão interpor recurso no prazo de 1 (um) dia útil, após a
divulgação da classificação no Portal da Residência, que serão analisados e decididos
pela Comissão de Seleção de Residentes, por meio do e-mail
comissaoderesidentes@tcesc.tc.br.

Florianópolis, 11 de março de 2024

Comissão de Seleção de Residentes

Portaria N. TC-0169/2023 e suas alterações

mailto:comissaoderesidentes@tcesc.tc.br
mailto:comissaoderesidentes@tcesc.tc.br